

REDAKCJA

W **Toruń**
Wysoka 12
Książnica Miejska
im. Kopernika

xpress Kujawski

Redaktor w sprawach pisma przyjmuje w Redakcji przy ulicy Brzeskiej № 29 od godziny 14-ej do godziny 16-ej codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt.
Redakcja reżonów niezastawionych nie zwraca i zastrzega sobie prawo zwrotu.

Warunki prenumeraty: miesięczna z odbiorem w Administracji zł. 2,50 z odzieniem do domu i zamiesz. zł. 3,— dla wojskowych, urzędników, emerytowanych, poloj i robotników zł. 2,—

Ceny ogłoszeń: na stronach włocławskich 15 gr. za mm. Ogłoszenie zamieszczone przez 1, 2, 3, 4, 5 zapak, drobne 15 groszy za wyraz. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie.

Godność i siła Polski w wyścigu europejskim

Poznań, 29. 11.

(m. m.) Sprawy rozwijają się szybko, treść ich wyraźna, skutki... O nich w ostatnich zdaniach.

Złe stosunki między rządami Polski a rządami Niemiec trwały do roku 1934 to jest do paktu polsko-niemieckiego. Od tej pory do deklaracji mniejszościowej z 5. 11. 1937 roku było rozmaitości. Niemcy u nas puszyli się. Od roku 1937 musieli oni jednak poddać rewizji formę i sposób ustosunkowania się do państwowości polskiej. Wydarzenia roku 1938 mamy świeżo w pamięci.

W marcu 1938 nastąpiło wcielenie Austrii do Rzeszy. Nie było ani krzyku, ani chaosu. W kwietniu już natomiast „Militärwochenblatt”, organ sfer wojskowych, określił jasno, na czym polega wartość „Anschlusu”. Określił to prosto: Niemcy zbliżyli się do krajów surowcowych i rolniczych, do Węgier, Jugosławii i Rumunii. Powiedział prawdę.

Pochodowi Niemiec na południowy wschód Europy stała jeszcze na przeszkodzie Czechosłowacja. A więc drugi „Anschluss” sudecki... Schluss? Nie! Narodowe apetyty Niemiec zostały jako tako zaspokojone. Ale chodzi o gospodarczy blok niemiecko-środkowo-europejski. Niemcy przecie nie graniczą jeszcze z Rumunią! Czechosłowacja przez „przesmyk” karpacki dotyka Rumunii. Niemcy tego przesmyka oddać nie chcą Węgrom, wolać aby sami poprzez Czechosłowację i własny konsulat generalny w Huszt, stolicy Rusi Podkarpackiej, mieli bezpośredni wpływ na kształtowanie się stosunków nawet na tym „małym odcinku”. Czyż dziwić się należy, że nie chcą dopuścić do wspólnej granicy polsko-węgierskiej?

Nie od rzeczy będzie przypomnieć w tej chwili fakt, że „Völkischer Beobachter” z 16 października br. określa Czechosłowację jako państwo — „Czechosłowacko-ukraińskie”. Może już więcej szydeł wylaździ z „anschlusowego” worka niemieckiego. Wychodzi Ukraina. „Mały odcinek” karpacki i generalny konsulat w Huszt coś znaczą!

Niektórzy mówią i piszą: Gra idzie o wielką stawkę... Wiele niespodzianek może jeszcze nastąpić... Bądźmy — my Polacy — czujni!

No, tak! Wartość więc także w tym miejscu rozważań — zastanowić się pod czujnymi auspiciami i z czujnych inspiracji dokonywa się rzekoma zmiana nastrojów na Słowaczczyźnie, że aż nadają się do polską komisję delimitacyjną?

Rzucać wezwania: „bądźmy czujni!” to łatwo. Cały naród musi chcieć być czujnym, a kto rozluźnia solidarność narodu, nie rozumie wezwania tego.

M. Fuchs, b. bliski współpracownik Schuschnigga, a tuż przed „Anschlusem” Austrii członek poselstwa Austriackiego w Pradze, wydał książkę p. t. „Un pacte avec Hitler”. W książce tej

podaje między innymi, że Hitler zapomniał angielskiego lorda Halifaxa jeszcze w grudniu 1937, że wszystko, do czego zmierzają Niemcy w sprawie Austrii, ogranicza się do „pełnego i lojalnego” wykonywania porozumienia z dnia 11 lipca 1937 roku w sprawie kulturalnej współpracy obydwu państw. Ale w listopadzie 1937 roku wiadomym już było Francji (m. m. franc. Delbos), że nastąpi „Anschluss” nie tylko austriacki lecz także sudecki.

W tej książce podaje Fuchs, że 24 i 25 listopada 1937 roku premier węgier Daranyj i min. spraw zagranicznych Kanya bawili w Berlinie. Do Daranyjego i ministra Kanyi używał Hitler tonu „komendy”. Otoczenie Hitlera traktowało ich także nieznośnie. Daranyj widział się przeto zmuszonym powiedzieć Goebbelsowi sucho:

„Panie ministrze! Niech pan nie zapomina, że pan nie mówi z jakimś „Statthalterem” z Württembergi albo Baden, lecz z premierem królestwa Węgier...”

U Göringą węgierscy goście zauważyli wielką mapę Europy, na której Austria była już... wcielona do Rzeszy (był to listopad 1937!). Daranyj wskazał

na tę mapę, a Göring, śmiejąc się, rzekł: „To będzie pierwsza ofiara naszego najbliższego polowania.”

Jaki był ten rozmów w Berchtesgaden i Monachium? Jak manifestowała siła wojskowa Rzeszy?

... Sprawy rozwijają się szybko, treść ich wyraźna...

Sprawy polsko-węgierskie, Rusi Podkarpackiej, czechosłowackie historie i podróż króla rumuńskiego Karola na zachód, jego pobyt u Hitlera w Berchtesgaden — to szybkie tempo wydarzeń.

Niewiadomo, czy Hitler i jego współpracownicy zawsze i wobec wszystkich używają metody zastraszenia i tonu komendy. Na ton komendy można sobie pozwolić lub nie. Gdy straszą należy w każdym razie zachować spokój, ale także postawę pełną godności.

Wiemy, że Niemcy swoje linie kierunkowe mają oddawna wytyczone. Fryderyk Naumann jeszcze w roku 1915 wydał książkę p. t. „Mitteleuropa”. On przewidywał aneksję Austrii, budowę równoległych prawie linii for-

tyfikacyjnych na zachodzie, wschodzie, dzielących Europę na 1. zachodnią, 2. wschodnią i 3. środkową niemiecką, do której wchodziłyby państwa bałkańskie i naddunajskie. A więc „Mitteleuropa”! Pisał to w roku 1915 Fryderyk Naumann uczony i poseł do Reichstagu. Jeżeli dodamy do tego rozkaz Hitlera, że każdy Niemiec poza Niemcami ma być narodowym socjalistą, ma w Wodzu Trzeciej Rzeszy uznawać także swego wodza bez względu na terytorialną przynależność państwową danego Niemca, wiemy, że plany niemieckie Naumanna znalazły się w rękach Hitlera, który cierpliwemu drukowi nadaje treść żywą.

... Skutki tego muszą nas Polaków interesować, ale pod warunkiem, że nie będzie zbyt dyskusji na temat zjednoczenia narodu około najbardziej widomych sił Polski. Łatwo je dostrzec — to: armia, krzewicielka nie tylko ofiarnej wiary we własne siły, ale także kładąca w solidarności z planami gospodarczymi rządu fundamenty pod istotną potęgę naszego państwa.

Polska w europejskim wyścigu ku nowym kształtom Europy wymaga od nas siły i godności.

Sen. Bogusław Miedziński marszałkiem Senatu

Telegram własny „Nowego Kuriera”

Warszawa, 29. 11. Wczoraj o godz. 17 rozpoczęło się posiedzenie Senatu.

Galeria dla publiczności wypełniona była po brzegi. W ławach rządowych zajęli miejsca wszyscy członkowie Rządu z wicepremierem inż. Eugeniuszem Kwiatkowskim na czele. W ławy dla posłów zajęli miejsce szef Obozu Zjednoczenia Narodowego, pos. gen. Stanisław Skwarczyński.

Przebieg posiedzenia Senatu transmitowany był przez wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia i filmowany przez PAT.

Posiedzenie otworzył po godz. 17 prezes Rady Ministrów, gen. Sławoj-Składkowski, który zajął miejsce na podium prezydyjnym obok fotela marszałkowskiego. Pre-

mier gen. Sławoj-Składkowski odczytał orędzie P. Prezydenta Rzplitej. Tekstu orędzia wszyscy senatorowie wysłuchali stojąc.

Następnie premier gen. Sławoj-Składkowski zakomunikował, że P. Prezydent Rzplitej powołał na przewodniczącego pierwszego posiedzenia Senatu sen. Leona Wolfa, przywódcę ludu polskiego za Olzą, starostę frysztackiego, który uprzednio złożył na ręce P. Prezydenta Rzplitej ślubowanie zgodnie z art. 39 Ustawy Konstytucyjnej.

Senator Wolf zajął miejsce za stołem prezydyjnym. Zasłużonego przywódcę Polaków zaołańskich Senat powitał długotrwałymi oklaskami.

Po powołaniu sekretarzy, od których senator Wolf odebrał ślubowanie, nastąpił

akt ślubowania senatorów. Jeden z sekretarzy kolejno odczytywał nazwiska, senatorowie zaś powstając z miejsc składali ślubowanie.

Następnie przewodniczący, sen. Wolf zakomunikował, że Senat po ukonstytuowaniu się tymczasowego prezydium i złożeniu ślubowania musi dokonać, w myśl art. 4 regulaminu, wyboru Marszałka. Sen. Wolf wezwał do zgłaszania kandydatów.

Sen. Fudakowski zgłosił kandydaturę b. marszałka Senatu Aleksandra Prystora.

Sen. Dąbkowski, prezes okręgu warszawskiego OZN, zgłosił kandydaturę sen. p. k. Bogusława Miedzińskiego.

Głosowanie odbyło się przy pomocy kartek. Po 15-minutowej przerwie dla obojczyka wyników głosowania, przewodniczący sen. Wolf ogłosił wyniki głosowania: sen. Bogusław Miedziński otrzymał 59 głosów, sen. Aleksander Prystor — 24 głosy. Wstrzymało się od głosowania 11 senatorów.

Marszałkiem senatu wybrany został sen. p. k. Bogusław Miedziński. Wybór ten Izba przyjęła długotrwałymi oklaskami.

Przewodniczący zapytał sen. Miedzińskiego czy przyjmuje wybór.

Senator Miedziński poprosił o godzinną przerwę, i udał się na Zamek.

ZGODA P. PREZYDENTA

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wybranego marszałkiem Senatu sen. Bogusława Miedzińskiego, który zgodnie z panującym zwyczajem zapytał Pana Prezydenta, czy nie ma zastrzeżeń przeciwko przyjęciu przez niego urzędu.

Pan Prezydent R. P. wyraził panu B. Miedzińskiemu swoje zadowolenie z jego wyboru i życzył owocnej pracy na nowym stanowisku.

Wybór prezydenta Czechosłowacji

Oczekiwana zmiana rządu

Praga, 29. 11. (ATE)

W bieżącym tygodniu będą miały miejsce trzy wydarzenia, posiadające wielką wagę dla przyszłego rozwoju stosunków w państwie. Przede wszystkim odbędą się dnia 30 bm. wybory prezydenta republiki. Jak dotychczas jedynym kandydatem do tej godności jest prezes najwyższego trybunału administracyjnego dr Emil Hacha.

Po wyborach prezydenta nastąpi zmia-

na rządu. Niewiadomo jeszcze, jaki będzie skład nowego rządu.

Trzecim wreszcie ważnym momentem będzie ustalenie pełnomocnictw dla prezydenta i rządu. Pełnomocnictwa, jakie prezydent i rząd otrzymają, będą prawdopodobnie zmodyfikowane w porównaniu z przedłożeniem rządowym, wniesionym przed tygodniem do parlamentu przez rząd gen. Syrovego.

Obozy koncentracyjne na Rusi

Huszt, 29. 11. (ATE)

Rząd państwa Wołoszyna utworzył trzeci z rzędu obóz koncentracyjny, w którym umieszcza swych przeciwników

Według niesprawdzonych pogłosek w jednym z obozów internowano znanego karpatoruskiego działacza b. senatora Czurkanowicza.

Wrażenia z pobytu w mieście płaczu

Co czują i czego się spodziewają tłumy żydów w Zbąszyniu?

Korespondencja własna „Nowego Kuriera”.

Zbąszyn, 29. 11.

Nad żydami zawisł Sądny Dzień. Odwrócił od nich swe rozgniewane oblicze Jehowa i za wszystkie szachrajstwa, przeniwierstwa, oszustwa i zdrady względem narodów, które ich przygarneły niegdyś pod swój dach państwowy, rzucił ich na pastwę wrogów Izraela. Najsilniejszym wyrazem i niejako objawieniem tej straszliwej kary Bożej, jaka zawisła w chwili obecnej nad żydami, są antyżydowskie ustawy i zdecydowanie eksterminacyjne zarządzenia państwowych władz Trzeciej Rzeszy, które nagłym wyrzuceniem 10 tysięcy żydów w jedną noc listopadową z granic Niemiec do Polski przekształciły nasz przygraniczny, cichy Zbąszyn w miasto żydowskie go płaczu.

Swoim niezwykle żywym szwargotem i wścibstwem, swoim zdenerwowaniem i paniką, swoim ogromnie napiętym, z punktu widzenia życiowego całkowicie uzasadnionym i zrozumiałym niepokojem żydzi, którzy tak tłumnie tu napłynęli i których jeszcze jest w Zbąszyniu ponad 6000; zmienili wygląd tej naszej miłej, przygranicznej miejsciny nie do poznania. Z ich bowiem niespodziewanym, nagłym najazdem zapanował w tym naszym grodzie granicznym ruch uliczny, mieszkaniowy i żywnościowy, jakiego Zbąszyn dawno już w swoich cichych murach nie oglądał.

U wstępu do miasta, na samym dworcu, uderza przybysza - turystę nadzwyczajną w kierowaniu porządkiem i ruchem ulicznym sprawność oraz umiejętność władz bezpieczeństwa publicznego. Policja jest w wzmoczonej załodze stale na swoim odpowiedzialnym posterunku, nie dopuszczając do tłumnych zbiegowisk, regulując bardzo taktownie przejście z holu dworcowego do odchodzących pociągów, przestrzegając bardzo skrupulatnie, żeby bez specjalnego zezwolenia na wyjazd ze Zbąszynia, udzie lonego ze strony władz powiatowych, ani jeden żyd nie wymknął się semickim sprytem z miejsca swego chwilowego, dla pewnych ważnych względów koniecznego internowania narzuconej nam masy żydowskiej w tym mieście. Sprawność i ład społeczny w dzisiejszym, przymusowym pobycie wielotysięcznego tłumu żydowskiego i tak radykalnie zmienionym życiu Zbąszynia jest wybitną zasługą p. starosty Skoczonia i p. burmistrza Michalika, dobrze się we wszystkim orientujących administratorów tego zaciszego do nie dawna miasteczka, które z racji nagłego w tak ogromnej masie z za granicy napływu żydów jest w tej chwili ośrodkiem powszechnego w całej Polsce zainteresowania.

Ład i porządek nadzwyczajny panuje również w dowozie nadsyłanej przez rozmaite komitety żydowskie z kraju i zagranicy dla stłoczonego tu żydostwa żywności, co również należy zapisać na rachunek naszych władz miejscowych, tak miejskich, jak kolejowych i starościńskich. Gdyby nie ta wielka, uznania i



Tak wyglądał obóz żydowskich uchodźców w Zbąszyniu w pierwszych dniach wygnania z Niemiec. Dzięki zarządzeniom władz polskich wszyscy oni znaleźli dach nad głową, o czym więcej w naszych reportażach zbąszynskich.

pochwały godna energia, sprężystość i orientacja miejscowych władz polskich, daleko gorzej przedstawiała by się historia z 10 tysiącami żydów, których w tak niezwykle brutalny, iście germański sposób przerzucili Niemcy przez szczylny z ich strony i pilnie przez nich strzeżony płot graniczny w jedną noc listopadową do naszego kraju. Przecież przy omawianiu tej sprawy trzeba zważyć, że Zbąszyn może normalnie pomieścić zaledwie 4-5 tysięcy swoich stałych mieszkańców od razu, w jednym dniu, aż 9 i pół tysiąca żydów. Gdzież dać tym żydowskim z Niemiec wygnancom, dach nad

głową, gdzie, w jakich gmachach i domach wszystkich ich pomieścić?

Niestychanie trudne to zadanie rozwiązały decydujące czynniki zbąszynskie w sposób, jaki był w danym wypadku możliwy. Ulokowano mianowicie żydów koszarach, w barakach, w wynajętych willach, w hotelach, w domach prywatnych, w Strzelnicy, w ogóle gdzie i jak było można. Za pomieszczenie w domach i willach prywatnych żydzi w miarę możliwości płać a jak się czują w polskim Zbąszyniu, co myślą i czego w najbliższym czasie się spodziewają, o tym pomówimy w artykule jutrzejszym. (j k.)

Dramatyczne chwile Francji

Paryż, 29. 11. (PAT)

Na 24 godziny przed terminem rozpoczęcia strajku powszechnego stanowisko rządu i związków zawodowych usztywniło się tak, iż dojdzie do skutku jakiegokolwiek kompromisu, któryby mógł strajk zażegnać, wydaje się już być wykluczone. Apeli b. kombatantów, którzy w niedzielę zaofiarowali się z pewnego rodzaju pośrednictwem, nie spotkał się z żadnym poważniejszym echem. Natomiast znaczna część prasy prawicowej i umiarkowanej podejmuje w ostrej formie tezę, której dał wyraz premier Daladier, traktując strajk jako akcję przeciw polityce zagranicznej Francji, kierowaną zewnątrz przez czynniki międzynarodowe. Zaniepokojone tym oskarżeniem czynniki kierownicze Generalnej Konfederacji Pracy bronią się przed nim w specjalnych oświadczeniach p. Jouhaux, jak również w artykułach prasowych, powołując się na to, iż kongres Generalnej Kon-

federacji Pracy w Nantes uchwalił akcję strajku powszechnego jeszcze przed zapowiedzią wspólnej deklaracji niemiecko-francuskiej. Tym niemniej nietylko w kołach prawicowych, lecz nawet w niektórych ugrupowaniach umiarkowanych na terenie parlamentu charakter polityczny strajku nie ulega wątpliwości.

Główne wysiłki rządu idą w dalszym ciągu w kierunku uniemożliwienia strajku na kolejach, poczcie i innych instytucjach publicznych. Jak dotychczas jednak związek zawodowy pracown. państw. oraz związek zawodowy kolejarzy stoją twardo na stanowisku strajku i w deklaracjach odpierają zarówno apel jak i groźby, czy to ze strony premiera Daladiera, czy ministra robót publicznych de Monzie, nawołując swych członków do wstrzymania się od pracy zgodnie z wydanymi instrukcjami. Komitet wykonawczy Generalnej Konfederacji Pracy na nadzwyczajnym zebraniu, jakie

miało miejsce w poniedziałek popołudniu zdecydował podtrzymać w całej rozciągłości hasło strajku na 30 listopada.

FIRMY GODNE POPARCIA

WYKWINTNE PALTA,
UBRANIA MĘSKIE
MUNDURKI SZKOLNE

Poleca firma EDMUND RYCHTER, Krawiectwo męskie u szczytu doskonałości. Materiały z metra.

EDMUND RYCHTER, Poznań, trzy składy Centrala Fr. Ratajczaka 2. Filie OSTROW Wlkp.



MODNE
KAPELUSZE
KOSZULE
KRAWATY

poleca najtaniej
znana firma

A. Pietrzykowski
Poznań - Wielka 8.



Jedyny specjalny skład

odzieży
zawodowej i ochronnej

B. Hildebrandt

Poznań - St. Rynek 73/4,
Gdynia - Świętojańska 51.

Ceny fabryczne. Własna produkcja

KOŁDRY

puchowe, na wełnie i wacie oraz białeńce pościelowe, polecam w olbrzymim wyborze. Specjalność: Wyprawy ślubne. Ceny fabryczne. Zwiedzenie magazynu bez przymusu kupna - poleca: **Poznańska Fabryka Kołdry**, właśc. Wieczorek - Poznań, jedynie **Piekary 1**, Telefon 50-97. Rok założenia 1921.



Garsonki
Swetry
Suknie
Poranniki
art. dziecięc

Przyjmuje
asygn. „Kredyt”

Centralna Drogerja J. Czepczyński
Poznań, Stary Rynek 8.

Telefon zbiorowy 45-45.

Poleca najtaniej: Farby - Lakier - Po-kosty i wszelkie przybory malarskie. Mydła i proszki do prania - Mydła toaletowe - Perfumy - Wody kolońskie oraz wszelką kosmetykę - Frotery - Sclerki oraz szcztolki wszelkiego rodzaju. Oddział: Drogerja „Univerzum” ul. Fr. Ratajczaka 38. Telefon 2749.

Fabrykacja środków do zwalczania szkodników w polach, lasach i ogrodach. Artykuły bartnicze.



Polecam korzystnie
KAPELUSZE
KOSZULE
KRAWATY
PUŁOVERY
KAMIZELKI

CEGŁOWSKI
Poznań, Poczta 5



Jouhaux, generalny sekretarz francuskich związków robotniczych. Osobistość to potężna jako postać fizyczna, i indywidualność w robotniczym ruchu klasowym (lewo). — Zdjęcie przedstawia morze głów ludzkich na zgromadzeniu w Gennvilliers, gdzie robotnicy dla poparcia zapowiedzianego strajku zebrał się manifestacyjnie. (środek). — General Bourret, komendant garnizonu paryskiego ścigał 50 tysięcy żołnierza łącznie z zapowiedzianym strajkiem generalnym. Walka będzie twarda. Zmierzą się autorytet państwa i — siły frontu ludowego we Francji. (prawo).

Pierwszy Zjazd Powiatowy L.M.K. R A D A M I E J S K A we Włocławku

Data 3-go i 4-go grudnia r. b. z inicjatywy Włocławskiego obwodu L.M.K. przy życzliwym poparciu Pomorskiego Okręgu L.M.K. odbędzie się we Włocławku pierwszy Zjazd Obwodowy L.M.K. łącznie z powiatem Niezawskim według następującego programu:

SOBOTA DN. 3/XII godz. 17-a Zaganienie Kursu.
godz. 17,15 „Problem przeludnienia ziemi a kwestje migracji” referat wygłosi prof. gimn. matem. w Toruniu p. Kublin.
„Obszary zdadne do kolonizacji dla białych w Afryce” referat wygłosi prof. Kublin.

NIEDZIELA DN. 4/XII. Godz. 10.15
Otwarcie Zjazdu Delegatów Oddziałów i Kół L.M.K.
Godz. 10.45 „Liga Morska i Kolonialna” referat wygłosi p. mag. Grzeszczak Kierownik biura Okr. Pomorskiego L.M.K. w Toruniu.
Godz. 12.30
„Marynarka Handlowa” odczyt wygłosi komandor por. dypl. rez. Jerzy Kłossowski — Czł. Rady Głównej L.M.K. i V-prezes Okr. Pomorskiego L.M.K.
Godz. 15-a Zebranie Delegatów Oddziałów i Kół L.M.K. Referat p. mgr. Grzeszczaka „Prace bieżące L.M.K. w Okręgu Pomorskim”.
Referat p. prezesa Z. Błędowskiego „Rozwój L.M.K. na terenie Obwodu Włocławskiego”.
Referat p. Prezesa z Aleksandrowa „Praca L.M.K. na terenie pow. Niezawskiego”.
Godz. 16.15 „Praca L.M.K. na odcinku młodzieżowym” referat wygłosi prof. gimn. matem. w Toruniu prof. Eckman.
Godz. 17.15 Współczesne zbrojenia morskie” odczyt wygłosi p. komandor Kłossowski.
Godz. 18.30 Zakończenie Zjazdu i Kursu.

Zjazd odbędzie się w sali Związku Rzemieślników Chrześcijan we Włocławku, ul. Kościuszki 6.

Uruchomienie agencji p.-t. Osiek Rypliński

Z dniem 4 grudnia 1938 r. zostaje uruchomiona agencja pocztowo-telekomunikacyjna Osiek Rypliński pow. typiński.

Do obszaru pocztowego nowej agencji zostają przydzielone miejscowości:

Baćka, Bielawki, Bogaczewo, Bolesławice, Brzostowice, Chorab, Dębowa, Jezioroki, Kadłubowo, Kamionka, Kiełpiny, Korczakowina, Kretki Duże, Kretki Małe, Kujawa, Lamkowizna, Łapinóż, Łapinóżek, Ławy, Łosia Góra, Obórki, Osieczek, Osiek Osiek kol., Połęba, Przerwa, Radziki Duże, Radziki Małe, Smolniki, Telnowizna, Tomaszewo, Wólka Kretkowska, Wrzeszewo.

Miejscowości te zostają równocześnie wyłączone z obszaru pocztowego urzędu poczt.-telekom. Ry-pin.

Dziś powtórzenie premiery najlepszego filmu 1938 r.

Deanna Durbin jako „Pensjonarka“



Wczorajsza premiera w „Corso” była zasłużonym sukcesem kina, które dając co najlepsze szlagiery zagraniczne i polskie w nowoczesnym, przestronnym, ciepłym i dobrze wventylowanym lokalu, zyskuje sobie uznanie publiczności i jej zaufanie. Jak widzimy z zapowiadanych programów każdy następny film to szlagier.

Dziś także nam zapomnieć o troskach i zmartwieniach najrozkoszniejsza Deanna Durbin w najlepszym filmie sezonu p. t. „Pensjonarka”.

Bo gdy się swój słoneczny uśmiech, gdy śpiewa swą radosną piosenkę, gdy bawi swymi kawalami zdobywa tysiące serc czarodziejka ekranu — Deanna Durbin.

Obok naszej ulubienicy występują: Herbert Marshall aktor dżentelmen i piękna Gail Patrick na czele wielkiego zespołu „New-Universalu”. Po raz pierwszy ujemy w tym filmie słynny zespół harmonistów Cappa Barra i wspaniały Chór Chłopców Wiedeńskich (specjalnie pojechali do Ameryki). Piękne melodie i pieśni śpiewać będą wszyscy.

Program uzupełnia ciekawy tygodnik Pat'a i kolorówka p. t. „Bosco w Bagdadzie”. Dla młodzieży dozwolone.

Uprasza się o przybywanie na seansy o 4, 6, 8 i 10, w sob. i niedziele o 2.30 p. p.

Starzy i młodzi — wszyscy musiczą ten jedyny film zobaczyć!

Dnia 1 grudnia r. b. (czwartek) o godz. 20-iej odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej z następującym porządkiem obrad:

- 1) przyjęcie porządku obrad,
- 2) przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
- 3) sprawozdanie Prezydenta Miasta,
- 4) poręka pożyczki zł. 20.000 z Funduszu Pracy (II czytanie),
- 5) dodatkowe zabezpieczenie dla pożyczki zł. 240.000 (II czytanie),
- 6) przyjęcie zł. 38.000 tyt. dotacji z Funduszu Pracy na budowę ulic w 1938/39 r.
- 7) zaciągnięcie pożyczki długoterminowej z Funduszu Pracy w kwocie zł. 11.600 na budowę kanalizacji,
- 8) przyjęcie zapomogi w kwocie zł. 50.000 z Komunalnego Funduszu Pożyczkowo-zapomogowego,
- 9) przyjęcie poprawek i uzupełnień do Przepisów miejscowych o zaopatrywaniu ludności w wodę oraz o usuwaniu nieczystości i wód opadowych we Włocławku,
- 10) uzupełnienie składu Komisji finansowo-budżetowej Rady Miejskiej,
- 11) zamiana nieruchomości z Chaną Wittenberg,
- 12) kredyt dodatkowy zł. 2.800 w Dz. I § 2 poz. C wyd. zwycz. budżetu administracyjnego na dołączenie korespondencji urzędowej,
- 13) kredyt dodatkowy zł. 2.330 w Dz. I § 2 poz. j. i w Dz. XIII § 46 wyd. zwycz. budżetu administracyjnego na kształcenie przedpoborowych i uruchomienie aresztu miejskiego,
- 14) kredyt dodatkowy w kwocie zł. 8.200 w Dz. XIII § 49 wyd. zwycz. budż. administr.
- 15) diety członków komisji rewizyjnej K. K. O. m. Włocławka,
- 16) statut podatku drogowego na 1939/40 r.,
- 17) statut dodatku za nadmierne zużycie dróg na 1939/40 r.,
- 18) wolne wnioski.

Przebieg od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZŁ.FARR.
KOWALSKINA
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY I KATARZE

Rewia Firm chrześcijańskich

Stowarzyszenie Kupców Polskich we Włocławku, doceniając znaczenie propagandy, organizuje od kilku lat Wystawę firm chrześcijańskich.

Wzorem lat ubiegłych i w roku bieżącym S.K.P. urządza Kiermasz Wystawę. Będzie ona rewią miejscowych i poza miejscowych firm czysto polskich.

Kiermasz - Wystawa najlepiej zilustruje dorobek handlu polskiego we Włocławku, dając w przekroju obraz zwartego wysiłku naszego kupiectwa.

Oto, gdy w roku ubiegłym 30-tu kilku wystawców brało udział w Kiermaszu, w tym roku ilość stoisk będzie znacznie większa.

Kiermasz — będzie zatem niewątpliwie najlepszym środkiem propagandy polskiego kupiectwa.

Oczekuje ono od społeczeństwa włocławskiego nie tylko materialnego poparcia, ale przez jak najliczniejsze zwiedzanie stoisk prosi o cenniejsze, moralne poparcie.

Unarodowienie handlu - to droga do dobrobytu szerokich mas

Zakup koni dla wojska

Pomorska Izba Rolnicza podaje do wiadomości, że specjalna Komisja Wojskowa (poza Komisją Remontową) zamierza zakupić na terenie województwa Pomorskiego większą ilość koni (klaczy i wałachów w wieku od lat 4 do 12 włącznie, różnych kategorii, zdolnych do służby w wojsku, w cenie od 350 do 550 zł.

PP. Rolnicy, którzy posiadają konie, odpowiadające powyższym warunkom, mogą je sprowadzić na niżej wymienione spędz o godz. 8-mej na miejscowej targowicy:

- 1) piątek dnia 2.XII.38 r. w Swieciu.
- 2) poniedziałek dnia 5.XII.38 r. w Brodnicy.
- 3) wtorek dnia 6.XII.38 r. we Włocławku.
- 4) środa dnia 7.XII.38 r. w Inowrocławiu.
- 5) piątek dnia 9.XII.38 r. w Chojnicach.

Przy sprzedaży koni należy przedłożyć dowód tożsamości ko-

nia, a w razie braku tegoż zaświadczenie gminy, że koń jest własnością sprzedającego. Sprzedany koń winien być zaopatrzony w parciankę (uzdźnienie) z powrozem.

Sygnatura: III. Km. 519/36.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego we Włocławku III rewiru Kazimierz Podczaski, mający kancelarię we Włocławku ul. Reymonta № 35, na podstawie art. 604 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 3 grudnia 1938 r. o godz. 12-iej w Zbijewie, gm. Przedez, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Konstantego Reinharda, składających się z 200 korcy żyta w słońmie, 110 sążni torfu, 20 korcy jęczmienia w słońmie i 100 korcy owsa w słońmie oszacowanych na łączną sumę zł. 4.120.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

KOMORNIK: (—) K. Podczaski.

Dnia 29 listopada 1938 r.

Dzień Kupca Polskiego

W związku z obchodzonym do rocznym zwyczajem 8 grudnia „Dniem Kupca Polskiego”, cała Polska będzie terenem uroczystości kupieckich, obchodzonych według programu ustalonego przez Naczelną Radę Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego.

W Warszawie uroczystość rozpocznie się Mszą Świętą w Kościele Katedralnym św. Jana, podczas której kazanie wygłosi ksiądz prałat M. Nowakowski.

O godz. 11,30 w sali Rady Miejskiej odbędzie się akademii, poświęcona propagandzie spraw handlu polskiego wśród społeczeństwa. Na program akademii złożą się dwa referaty, które wygłoszą pp. senator Stefan Barcikowski, vice-prezes Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego i poseł dr Jerzy Machlejd, członek Zarządu Stowarzyszenia Kupców Polskich.

W części koncertowej akademii wezmą udział pp. Mariusz Masyński (recytacja) i Henryk Stompka (fortepian).

W dniu tym również przez miasto przejedzie specjalny korowód udekorowanych samochodów firm, należących do Stowarzyszenia Kupców Polskich, poza tym przewiduje się specjalną dekorację okien wystawowych oraz umieszczenie na szybach sklepowych specjalnych nalepek propagujących Dzień Kupca Polskiego.

Polskie Radio nada w tygodniu poprzedzającym Dzień Kupca Polskiego szereg pogadarek na aktualne zagadnienia dandlu polskiego.

Czasopisma nadesłane „Nasze życie“

Nr. 10 treść:
List do wszystkich w sprawie oszczędności. Jakim echem odbiła się sprawa Śląska zaolzańskiego w zakładzie „O Boże jak miło słyszeć polek piosenkę” Do szkoły! Sprawozdanie. Kronika. Wykaz ofiar złożonych na Zakład Wychowawczy w Pawlikowicach.
Adres Red. Adm. p. Wieliczka, Zakład Wychowawczy w Pawlikowicach.

Dziś odczyt w świetlicy policji

Dnia 30.XI.1938 r. o godzinie 18 w lokalu świetlicy policyjnej we Włocławku przy ul. P.O.W. Nr. 1 wygłosi odczyt na temat „Pies towarzyszy i jego tresura” pracownik tut. Wydz. Śl. p. St. Pruszkowski.

Dyżur lekarski i apteczny

Dyżur apteczny — p. Dziekanowicki ul. Cyganka 24.
Dyżur lekarski — dr. Forbert, ul. 3-go Maja 9, tel. 14-00.